² Id id, i 17, 1. "Sed an omnes juri parere debent? Omnes, quando quidem commune preceptum est, quod omnibus ponitur. . . Etiamne princeps? Et tenentur etiam principes

legibus. Dicitur quidem princeps solutus legibus, l princeps d de legibus (Dig i 3, 31) quia legibus et solemnitatibus juris solutus est a populo Romano lege regia, quae de ejus imperio lata est (Dig i 4, 1, Cod vi. 23, 3) At tenentur legibus communi principum lege et sua, declarant enim hi se velle legibus vivere, statuentes, nihil magis convenire imperio l 3 C. De Testamento ult (Cod vi 23, 3), Inst quibus modis test infirm (Instit. ii 17, 8) Extatque hujus sententiae confirmatio cum insigni commendatione conjuncta in l digna, C De Legibus 'Digna Vox' (Cod i 14, 4) . . . Quod si quidquid principi placuit lex est (Dig i 4, 1), etiam haec voluntas lex erit Et quoniam principes in se hoc volunt. etiam ipsi in sese erunt lex"

³ Id, Opera, vol ix., 'Comm on Code,' vi 23, 3 (col 15). 'Sed pro principe hoc dicitur principem solu-

The general principle that the prince is under the law is so firmly asserted by Doneau, that it is not surprising that he should lay it down dogmatically that Imperial Rescripts in particular cases, which are contrary to law and the public interest, are to be ignored by the judges. He admits, indeed, that if they do not injure others, and in some other cases, they may be received, but with these exceptions they are to be treated as null and void; it is significant, he adds, that even if they contain a "non obstante" clause, they have no force.¹

It would seem clear, as we said before, that, whether we attribute this to the influence of Alciatus or not, these important Civilians of the sixteenth century represent very different conceptions from those of most Italian Civilians of the fifteenth century.

We can now turn to Cujas, the greatest French Civilian of the sixteenth century; it is true that his work belongs to

tum esse legibus . . . Respondent boni principes, hoc jus sibi placere, ne quid ex imperfecto testamento capiant, non quod pro sua potestate capere non possint, si ea uti velint, sed quia soluti legibus, nihilominus legibus vivere volunt, et submittere legibus principatum (Inst. ii. 17, 8, Cod. vi. 23, 3).

Dixerit aliquis, quod de assentatoribus principum nimis quam saepe audire solet, principem facere infra dignitatem et magistratus imperium, si non faciat quae libet, cum hoc ejus imperio tributum sit, ut sit solutus legibus caeterorum. Hic egregie responderunt boni principes, quod in hoc rescripto legimus, tantum abesse ut, dum principes se subjiciunt legibus, aliquid imminuant de majestate imperii et sua, ut nihil sit tam proprium imperii quam legibus vivere. Et recte, nam proprium imperii est rempublicam et imperium ornare moribus, bonorum morum pars magna est obtemperare bonis legibus. Proprium